40. (Cæterum quia cognovimus Eusebianos in Aphthonium, 125 Athanasium quoque Capitonis filium, Paulum et Plutionem compresbyteros nostros, conspirationem fecisse, ita ut alii quidem in exsilium missi sint, quidam mortis minis perterriti aufugerint; idcirco vobis declarandum duximus, etiam illos a nobis receptos, et innocios esse declaratos; quod probe sciremus, omnia quæ ab Eusebianis adversus orthodoxos geata sunt, ad gloriam et commendationem eorum quos illi calumniati sunt vergere. Decebat quidem episcopum vestrum, ministrumque nostrum Athanasium, de iis, ut de propriis proprios, vos certiores facere, sed quoniam firmioris testimonii causa, ipsam sanctam synodum vobis scribere exoptavit; ideo nihil super sedendum rati, hæc vobis quam primum significare curavimus; ut quemadmodum nos, ita vos quoque illos recipiatis; laudem enim ipsi merentur, quoniam propter suam in Christum pietatem digni habitusunt ab hæreticis contumeliam pati.) Quænam autem a sancta synodo decreta sint contra Arianae hæreseos præfectos, qui et in vos et in alias Ecclesias debacchati sunt, ex iis quæ sub juncta sunt, cognoscetis; ea enim ad vos misimus, ut hinc notum sit vobis, Ecclesiam catholicam non dissimulanter agere cum iis qui in se scelera perpetrarint.

SANCTA SYNODUS

per Dei gratiam Sardicæ congregata, iis qui in Ægypto et Libya sunt episcopis et ministris, dilectis fratribus in Domino salutem.

41. Etiam vestrae pietatis litteris nondum acceptis, non ignotum id nobis, sed exploratum fuit, exsecrandæ Arianorum hæresis patronos, multa et atrocia in exitium potius animarum suarum, quam in Ecclesiam machinatos esse. Hæc enim fuit eorum ars et vafrities, semperque hujus lethiferi propositi fuere, ut omnes ubique orthodoxos, qui Ecclesiae catholice doctrinam retinent, a Patribus sibi traditam, sedibus pellere, et persequi satagant. Aliis enim ficta crimina imposuere, alios in exsilium misere, alios in ipsius suppliciiis confecerunt. Certo fratris nostri et coepiscopi Athanasii innocentiam vi et tyrannide circumvenire conati sunt, quapropter nulla sedulitate, nulla fide, vel æquitate, in eo

(42) Reg., quem sequimur, Ἐπειδὴ δὲ. Basil., Ἐπι δὲ. Editi vero, ἐπι δὲ καί.

(43) Mên abest ab editis, nos sumus ex Regio mutuat. Paulo infra Reg., ἰδίων ἰδίοις, sed ἰδίοις deest in editis. Basil. vero hunc locum sic corrupte habet, ὡς περὶ ἰδίων ὑμῖν ὑμῖν δηλώσει, spatio vacuo inter duo ὑμῖν relicto, quasi aliquid deficiat. Paulo infra Reg., ἀνεβαλλόμεθα. Mox idem, σημάδιαι cuius acuto.

(44) Post ἵνα, hæc, καὶ ὑμέτερα θεοσέβεια σύμφηφος τοῖς παρ' ἡμῶν ὀρισθεῖσι γένηται, quæ in editis legebantur, ad subsequentem epistolam pertinent, ut monet ad marginem Regii codicis scriptor.

(45) Hæc ad modum tituli sequentur in editis. Ἡ αὐτῆ οὖν ἐπιστολῆ ἀπαρράλλακτως κατὰ πάντα

ἐγγράφῃ πρὸς τοὺς κατ' Αἴγυπτον καὶ Λιβύην ἐπισκόπους. Hæc ipsa epistola ad episcopos Ægypti et Libyæ absque ullo discrimine scripta est. Sed non modicum inter utramque intercedit discrimen, ut cuique licet advertere ambas inter se conferenti.

(46) Post hæc verba τῆς εὐλαβείας ὑμῶν, hæc Regii codicis scriptor apposuit: καὶ διὰ τὸ εἶναι αὐτὴν ἴσην κατὰ πάντα τῆς πρὸ αὐτῆς, ἥτοι τῆς πρὸς τὴν Ἐκκλησίαν Ἀλεξανδρέων, πλὴν τῶν πρὸς τὸ τέλος σεσημειωμένων, κατελείφθη ἀγραφος, διὰ τὸ μὴ δευτερωθῆναι: καὶ τὴν σπουδὴν καὶ τὰ χαρτία, cum hæc epistola præcedenti ad Alexandrinorum Ecclesiam missæ omnino similis sit, iis exceptis quæ sub finem annotavimus, eam non descripsimus, ne bis labor et charta inumeretur; quod superius explicatum est.

judicando sunt usi. Ideo diffusi iis quas lusere fa-
hulis, atque rumoribus quos de illo sparsere : imo
animadvertentes, se non vera posse earum rerum pro-
ferre argumenta ; cum essent in urbe Sardica, no-
luerunt ad synodum sanctorum omnium episcopo-
rum accedere. Atque hinc æquitas iudicii fratris et
coepiscopi nostri Julii liquido apparuit, qui non
temerario consilio, sed cum debita accurate
sententiam tulit, adeo ut nihil sit dubii de commu-
nitione fratris nostri Athanasii relictum : quippe qui
octoginta episcopos pro se habuerit veraces testes.
A quo illud quoque cum æquitate actum est, quod
per dilectos fratres nostros presbyteros suos, 126
et per litteras suas, Eusebianos, non recto iudicio
sed vi fretos, sapienter eluserit. Quapropter omnes
ubique episcopi Athanasii, utpote innocentis, com-
munionem firmam statimque fecerunt. Illud quoque
vestra charitas animadvertat : Cum ad sanctam
synodum Sardicæ congregatam advenisset, tunc,
uti supra diximus, Orientales episcopos, et scriptis
litteris, et mandatis non scriptis, a nobis citatos
vocosque fuisse, ut se iudicio sisterent. At illi
sua sese damnante conscientia, turpibus usi tergi-
versationibus iudicium subterfugere cœperunt. Po-
stulabant enim ut innocentem quasi reum a nostra
communione ejiceremus, non advertentes quam
indécens, imo potius quam impossibile illud esset.
Quin et monumenta in Mareote edita a sceleratis-
simis et perditissimis quibusdam adolescentibus,
quibus ne minimum quidem clericatus gradum quis-
piam contulisset, una solum e partibus præsentis,
facta esse constabat : nam neque frater noster Athana-
sius, neque Macarius presbyter ab illis accusatus illic
adsuerant. Et alioqui eorum inquisitio seu potius frau-
dulenta subjectio, omni turpitudine plena erat : nam
cum ethnici, tum catechumeni interrogabantur, non
ut quæ scirent dicerent, sed ut quæ ab illis didicerant,
falso proferrent. Siquidem et vestrum presbytero-
rum, qui absente episcopo, rei curam gerebatis, ac
voluistis quæstioni interesse, et veritatem patefacere,
mendaciaque refutare, nulla est habita ratio ; neque
enim vos adesse concesserunt, sed contumeliose
ejecerunt. Ac licet hinc maxime eorum sycophantia
omnibus comperta sit, attamen dum monumenta
illa legerentur, deprehendimus ipsum sceleratissi-
mum Ischyram, qui vacuo episcopatus nomine, in
mercedem sycophantiæ suæ, est ab illis donatus,
calumniam suam coarguere. In iisdem enim mo-
numentis narrabat ipse Ischyras, se, qua hora Ma-
carium in suam cellam venisse affirmabat, ægrotum
jacuisse : licet e contra Eusebiani scribere ausi
sint, Ischyram, cum Macarius supervenit, stetisse
et oblationem fecisse.